LID O
Na $essrjo rle:

t§fURdi{AsEsSÃÕ

JL! o4 J *r*
Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Oficio n" 023812022-SLICMC, por meio do

qual essa Colenda Càmara encaminha-nos a Indicação n" 0158/2022, de autoria do

ilustre vereador, Linsiod Lacerda Passos (Lacerda do Aki) - PRTB, que indica ao

Executivo Municipal que construa tanques de peixes e bebedouros de átgua para

animais, no Assentamento Limoeiro, ajudando desta forma, o pequeno agricultor.

Em resposta, conforme manifestação da Secretaria Municipal de

Agricultura e Desenvolvimento Econômico, informamos a Vossa Excelência

que, atualmente temos 3l requerimentos protocolados no sistema 1DOC do

assentamento Limoeiro, para adesão ao cumprimento das atividades contidas na LEI N'
2.603 de 22 seíembro de 2017, que dispõe sobre o Programa de Apoio e

Desenvolvimento da Piscicultura Familior "PEIXES DO PANTANAL".Esha

Secretaria disponibiliza maquinário Escavadeira Hidráulica, para escavação e

construção dos viveiros, sendo no máximo 3000m'z (três mil metros quadrados),

dividido em até 03 (três) tanques por produtor, para escavação e construção dos tanques,

promovendo o fortalecimento da agricultura familiar, preconizando a otimizaçáo da

produção e outra alternativa de fonte de alimentação e a comercialização visando à

valorização de pequenas e médias propriedades agrícolas com o desenvolvimento

econômico no município de CáceresAyIT.

Av. Brasil, n" 119 - Centlo Opelacional dcCáceres COC-CEP 78.210-906 Cácelcs-.MI - Brasil
PAIIX: (065) 3223-l500 - wrvrv.ciiceres.mt.gov.br'- E-mail: gabincte.caceres-@grrail.com

Ofício n" 05 I 6 12022-GP IPMC

A Sua Excelência o Senhor
VEIT. DOMINGOS OLIVEIRA DOS SANTOS
Presidente da Câmara Municipal de Cácercs
I{ua Coronel José Dulcc, csq. Rua Gal Osório
Cáceres - MT - CIIP 78210-056

ll'ef .: Proloçolo n" 6.762/2022 de 0910312022

cjMARlyuNtctPAL
DE CArtm- u?-t 4-t2022

,o,n.4rL-t6 §o^"7§t
Ass. íoh.o*,- L.L"

Cáccrcs - M1', 01 de

Estado de Mato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

Ofíçio n' 51612022-GI'IPMC -fls.02

Segue o proce«iirnento para o produtor ser atendido:

,/ Recluerimento preenchido na Secretaria ou via lDoc.;

,/ Protocolar na Prcfcitura setor Protocolo Gcral ou via 1 Doc.

'/ Aguardar Programação ou agcndamento das visitas tóonicas do Engenheiro

Agrônorno e do Coordenador dc Dcscnvolvimento Agrícola.

Considerando que possuíamos uma máquina escavadeira para atender o

município, diantc da ncccssidade de mais rnáquina, buscamos em outras esferas do

governo rccursos para aquisição, conquistamos outra máquina visando atender a

dernanda das solicitaçõcs.

Quanto à solioitação de abertura de tanque de bebcdouros de água para

animais, ate o morncnto, não temos progralna para essa finalidade, é necessário

prooedimento para rcgulaúz,ação, visando legahzar esta finalidade.

Ressaltarnos que, para cxcoução do Programa dc Apoio e

Desenvolvimento da Piscicultura Iramiliar "Pcixcs do Pantanal" sc.ja executado no

Assentamento Limociro, prccisafiros aguardar condições clirnáticas, tendo em vista que

o Assentamento está na étrea do baixo pantanal.

Atenciosamente.

Nffi,
ANrôNrA rr,r\oN{ Lrr}ERAro DrAS

PQfg,tta de Cáccrcs

Av. Blasil, n" I l9 - Centro Operacional de Cácercs -" COC - CIIP 78.2 l0-906 Cáccres MT - Blasil -
PABX: (065) 3223-1500 - rvwrv.caccres.mt.gov.br - E-mail: gabinete.caceres_@grnail.com